
DETERMINA n. 230 del  14/03/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI  RISTORAZIONE DEGENTI  E  DIPENDENTI  DEI  PRESIDI 
ESTERNI DELL'A.S.S.T. DI MANTOVA - PRESA ATTO REVISIONE CONTRATTUALE 
PER REVISIONE PREZZI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO
  

Determina n. 230 del 14/03/2024 
Fascicolo 10/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 209/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO  che, con Delibera n. 951 del 27.07.2021 è stato aggiudicato il  servizio di 
ristorazione degenti e dipendenti per i presidi esterni dell’A.S.S.T. di Mantova per il periodo 
01.10.2021 – 30.09.2026, a favore della DUSSMANN SERVICE SRL;

CONSIDERATO che, con nota Prot. 57538/2023 in atti, DUSSMANN SERVICE SRL ha 
presentato richiesta di revisione dei prezzi applicati,  a far data dal 1.10.2023, con una 
variazione del + 1,7% nel periodo ottobre 2022 – ottobre 2023;

RICHIAMATI:
 l’art. 115 del D.Lgs. 163/2006 il quale prevede la revisione dei prezzi;

 l’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità di revisione 

dei prezzi, qualora previsto nella documentazione di gara;
 l’art. 19 del Contratto d’appalto, il quale prevede che: "La revisione viene operata sulla  

basa di un’istruttoria condotta dal dirigente responsabile dell’acquisizione di beni e servizi,  
ed in contradittorio con l’appaltatore, sulla base degli elementi valutativi certi indicati all’art.  
7 comma 4 lett. C) e comma 5 del D.Lgs. 163/2006.In assenza dei dati di cui al comma  
precedente per il calcolo del compenso revisionale si utilizzeranno gli indici ISTAT nella  
misura  del  100% delle  variazioni  previste  e  pubblicate  dall’ISTAT –  indice  FOI  .  Tale  
aggiornamento  decorrerà  dal  13^  mese  tenendo  presente  la  variazione  intervenuta  
rispetto allo stesso mese dell’anno solare precedente.”;

RITENUTO, a seguito dell’istruttoria condotta, che visto l’attuale andamento dei mercati  
sussistano le condizioni per operare la revisione dei prezzi sulla base dell’indice ISTAT 
generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati in Italia, al netto dei 
tabacchi;

PRESO ATTO che l’indice ISTAT (00ST: indice generale senza tabacchi) ha rilevato una 
variazione del + 1,7% nel periodo ottobre 2022 – ottobre 2023;

Determina n. 230 del 14/03/2024 
Fascicolo 10/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 209/2024



ATTESO che:
 DUSSMANN  SERVICE  SRL  ha  provveduto  ad  inviare  il  listino  aggiornato  con  le 

maggiorazioni  previste  secondo l’indice ISTAT e che tali  variazioni  sui  prezzi  verranno 
applicate a decorrere dal 01.10.2023;
 tali  variazioni  comporteranno un aumento della  spesa annua presunta,  per  i  servizi 

oggetto del presente contratto, pari ad € 33.619,86 iva inclusa

RITENUTO di accordare a DUSSMANN SERVICE SRL la revisione dei prezzi in seguito 
ad adeguamento ISTAT per il  servizio di ristorazione degenti e dipendenti  per i  presidi 
esterni dell’A.S.S.T. di Mantova a partire dal 01.10.2023, come previsto dall’art.  19 del  
Contratto d’appalto;

PRECISATO che il suddetto adeguamento comporterà un aumento della spesa pari ad € 
33.619,86 iva inclusa, per il periodo 01.10.2023 – 30.09.2024, che verrà contabilizzato sui 
conti  economici  80450515 (Servizio  di  mensa esterno in  appalto),  80450517 (Servizio 
mensa dipendenti) e 80106500 (prodotti  alimentari) dei bilanci d’esercizio 2023/2024 di 
questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di accordare a DUSSMANN SERVICE SRL la revisione dei prezzi in seguito ad 
adeguamento ISTAT per servizio di ristorazione degenti e dipendenti per i presidi 
esterni dell’A.S.S.T. di Mantova a partire dal 01.10.2023;

2. di dare atto che il suddetto adeguamento comporterà un aumento della spesa pari 
ad  €  33.619,86 iva  inclusa,  per  il  periodo 01.10.2023 –  30.09.2024,  che verrà 
contabilizzato sui conti economici 80450515 (Servizio di mensa esterno in appalto),  
80450517 (Servizio mensa dipendenti) e 80106500 (prodotti alimentari) dei bilanci 
d’esercizio 2023/2024 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

Determina n. 230 del 14/03/2024 
Fascicolo 10/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 209/2024



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 230 del 14/03/2024 
Fascicolo 10/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 209/2024


